UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

               Edital nº 09/2020 - PROFEDUC/UEMS, de 24 de agosto de 2020.

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL,

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação, Mestrado Profissional em Educação

(PROFEDUC) da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), no uso de suas

atribuições regimentais e considerando a Resolução CEPE/UEMS nº 1.631, de 24 de maio de

2016, a Ficha de Avaliação da Área de Educação da CAPES (2017-2020), torna público o Edital

para Credenciamento de Docentes permanentes, nos termos a seguir explicitados:

I. Condições para o ingresso de docentes no Corpo Docente Permanente do PROFEDUC:

1) Ser docente do quadro efetivo da UEMS;

2) Possuir (no mínimo) título acadêmico de doutor em Educação e áreas afins em Programas

recomendados e reconhecidos pela CAPES ou agência/instituição compatível no exterior;

     3) Demonstrar produção intelectual, na seguinte ordem de prioridade:

a) quatro produtos qualificados, considerando, no mínimo, dois no formato de artigos

científicos em periódicos com estrato igual e acima de B2 e não mais do que dois livros ou

capítulos de livros, verbetes ou produtos técnico-tecnológicos, entre os anos de 2017 a 2020,

vinculados à área de Educação, totalizando 240 pontos, conforme a pontuação da ficha de

avaliação da Capes disponível no Anexo 1 deste Edital;

b) experiência na orientação de trabalhos de conclusão de curso de graduação, iniciação

científica ou monografias de cursos de especialização;

4) Atender ao perfil estabelecido pelo Programa no qual o docente pretende atuar, apresentando:

Projeto de pesquisa e Proposta de disciplina que contribuam para o Projeto Pedagógico do

PROFEDUC, de modo a demonstrar a aderência às linhas do Programa.

5) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o desenvolvimento das atividades na condição

de docente permanente junto a este Mestrado Profissional em Educação.

II. Documentos para inscrição:

1) Formulário contendo indicação da linha de pesquisa na qual o docente pretende atuar e

manifestação de aderência à respectiva linha, além de ciência das normas do presente edital;

2) Projeto de pesquisa correspondente à temática da linha de pesquisa na qual o docente pretende

atuar;

3) Plano de Ensino da disciplina que o docente pretende ministrar na linha;

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

4) Curriculum Plataforma Lattes - CNPq, completo e digitalizado, com documentos

comprobatórios dos últimos 4 anos (2017 a 2020);

5) Declaração própria sobre a disponibilidade de se dedicar 20 horas ao desenvolvimento das

atividades junto a este Mestrado Profissional em Educação.

III. Processo de análise:

1) O processo contendo a solicitação de credenciamento será enviado para análise e emissão de

dois pareceres circunstanciados deste PPGE: um parecer da linha de pesquisa na qual o docente

pretende atuar e um parecer da Comissão de Credenciamento e Descredenciamento do

PROFEDUC;

2) A análise dos pareceres será realizada em reunião do Colegiado do PROFEDUC para

deliberação final sobre a aprovação, ou não, da solicitação de credenciamento e sobre a condição

em que o docente será credenciado.

Serão aceitos para integrarem o quadro do Corpo Docente os docentes que tiverem produção

intelectual compatível com as metas deste PPGE para o quadriênio, conforme indicado neste

Edital.

III. Avaliação da solicitação de credenciamento:

O Credenciamento docente levará em consideração:

1) As necessidades deste Mestrado Profissional em Educação e as demandas das linhas de pesquisa,

resguardando-se o perfil de cada linha;

2) Produção intelectual do docente;

3) Formação acadêmica do candidato;

4) Qualidade do projeto de pesquisa apresentado;

5) Adequação e demanda em relação à disciplina proposta pelo candidato;

6) Vinculação a grupos de pesquisa cadastrados no Diretório de Grupos de Pesquisa do Brasil

– CNPq.

IV. Disposições gerais:

1) O credenciamento no PPGE dos aprovados neste edital dar-se-á a partir da indicação de

orientandos pelo Conselho do Programa;

2)As inscrições devem ser encaminhadas para o e-mail do Mestrado Profissional em Educação

da UEMS: p rofeduc@uems.br;

3)O PPGE não dispõe de recursos financeiros para custear quisquer formas de remuneração, bolsa,

auxílio, diária ou ajuda de custo;

4) O docentes não aprovados no credenciamento poderão interpor recurso no prazo previsto no

item “Dos prazos”;

mailto:rofeduc@uems.br;

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

5) O docente não aprovado na condição de docente permanente poderá fazer solicitação de

próprio punho para o credenciamento na condição de docente colaborador, a ser avaliada pela

comissão de credenciamento e aprovada pelo colegiado.

V. Dos prazos:

1) Inscrições: 24 a 28 de agosto de 2020.

2) Resultado: 18 de setembro de 2020.

3) Prazo para recurso: 21 e 22 de setembro de 2020.

4) Prazo para análise dos recursos: 23 de setembro de 2020.

5) Resultado Final: 24 de setembro de 2020.

Campo Grande- MS, 24 de agosto de 2020.

Profª.Dra. Érika Porceli Alaniz

Coordenadora do Programa de Pós- Graduação em Educação
Mestrado Profissional em Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

ANEXO 1

QUADRO DE PONTUAÇÃO

PERIÓDICO CAPÍTULOS

LIVROS/VERBETES

LIVROS PRODUTO TÉCNICO

TECNOLÓGICO

(PTT)*

A1 100 L1 250 Capítulos de livros 60 T1 250

A2 85 L2 180 Verbetes 30 T2 85

A3 75 L3 130  T3 65

A4 65 L4 80  T4 25

B1 55 L5 30  T5 05

B2 40

B3 25

B4 10

Fonte: Ficha de Avaliação da Área de Educação da CAPES (2017-2020)

Descrição do Produto Técnico Tecnológico (PTT) Estrato*

Patente T1

Desenvolvimento de aplicativo vinculado à educação T2

Desenvolvimento de material didático e instrucional T2

Desenvolvimento de produto vinculado à educação T2

Desenvolvimento de técnicas vinculadas à educação T3

Relatório de pesquisa financiada finalizada T3

Editoria de periódico com QUALIS na Área de Educação T3

Organização de eventos nacionais/internacionais com Anais com ISSN, na Área de Educação T4

Serviços Técnicos (consultorias, assessoria, comitês, etc.) T4

Apresentação Trabalho eventos nacionais/internacionais com ISSN na Área de Educação T5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

Formulário para inscrição do docente

01. Dados Pessoais

Nome:

Data nasc.:   Naturalidade:

RG:  Org. Exp.:   UF:  CPF:

Telefone res.:     Celular:

E-mail:

Endereço residencial:

02. Formação

Graduação:

Instituição:  Ano de conclusão:

Mestrado:

Instituição:  Ano de conclusão:

Doutorado:

Instituição:  Ano de conclusão:

Pós-doutoramento:

Instituição:  Ano de conclusão:

03. Outras informações

Projeto de Pesquisa:

Linha de pesquisa em que pretende se vincular:

Disciplinas que poderia ministrar no Programa: _

Motivos que o(a) levaram a se interessar em compor o corpo docente do Programa e relato que

expresse a aderência da trajetória de pesquisadora e produção intelectual à linha de pesquisa

indicada:

Campo Grande/MS,  de  de

Assinatura do Solicitante